TRƯỜNG ĐH HỒNG ĐỨC      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

KHOA TÂM LÝ – GIÁO DỤC                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                           Thanh Hóa, ngày 2 tháng 6 năm 2017
BÁO CÁO CÔNG TÁC CỐ VẤN HỌC TẬP
KỲ II, NĂM HỌC 2016 – 2017
Kính gửi: - Ban Giám hiệu Trường Đại học Hồng Đức

       - Phòng Quản lý đào tạo
                           - Ban Chủ nhiệm Khoa Tâm lý – Giáo dục

- Tên tôi là: Phạm Thị Thu Hòa

- Đơn vị công tác: Bộ môn Tâm lý học, Khoa Tâm lý – Giáo dục

- Nhiệm vụ được phân công: Cố vấn học tập cho sinh viên hệ Đại học ngành Tâm lý học (Quản trị nhân sự). Tôi xin báo cáo kết quả công tác cố vấn học tập, kỳ 2, năm học 2016 – 2017 như sau:
1. Đánh giá các hoạt động đã đạt được

- Về cơ bản, nội dung các công việc đã hoàn thành về số lượng, chất lượng, đúng thời gian so với kế hoạch, cụ thể:
* Tháng 1/2017
- Họp ban cán sự các lớp để nhắc nhở, động viên sinh viên (SV)  các khóa thực hiện kế hoạch học tập trong học kỳ kết hợp với rèn luyện nghiệp vụ thường xuyên.

- Tiếp tục đôn đốc và hướng dẫn cho SV K16 triển khai viết phần lý luận cho khóa luận TN.

- Hướng dẫn cho SV K19 cách tính điểm học phần, điểm TBC học kỳ theo thang điểm 4, cách xem điểm trên mạng. Tư vấn và ký xác nhận đơn cho SV đăng ký học các học phần ở học kỳ II.

- Tư vấn cho SV K19 lựa chọn các học phần tự chọn và đăng ký các học phần cho học kỳ II.

- Động viên SV K17,18 thực hiện nghiêm túc mọi hoạt động trong học kỳ 2.
- Động viên, nhắc nhở một số SV chưa thực sự nghiêm túc trong hock kỳ 1.
- Tiếp tục giải đáp những vấn đề SV các khóa còn thắc mắc có liên quan đến học tập, đào tạo.
* Tháng 2/2017
- Tư vấn cho SV K16 về nội dung của đợt thực tập TN kết hợp với tư vấn về việc chọn nghề và tìm kiếm việc làm sau khi ra trường.

- Họp các lớp hằng tháng để nắm  tình hình học tập của SV, đồng thời giải đáp thắc mắc của SV có liên quan đến học tập.

- Nhắc nhở những SV có kết quả học tập chưa tốt để các em tích cực hơn và có kế hoạch đăng ký ở học kỳ tiếp theo cho phù hợp.

- Giải đáp  các thắc mắc của SV.
* Tháng 3/2017
- Họp giao ban với các lớp hằng tháng để tư vấn và giải quyết những vướng mắc của SV có liên quan đến học tập.

- Động viên K16 tích cực ôn thi và thực hiện thi nghiêm túc các học phần của kỳ 8 trước khi đi thực tập TN.

- Tư vấn cho SV K16 về việc thực hiện các nội dung thực tập và làm khóa luận tốt nghiệp đúng tiến độ, đảm bảo có chất lượng. Đồng thời định hướng cho SV về vấn đề lựa chọn tìm kiếm việc làm sau khi ra trường.
- Đôn đốc SV K16 hoàn thành các học phần chưa đạt để đủ điều kiện xét TN.
- Nhắc nhở SV thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế thực tập TN của Nhà trường, Khoa cũng như cơ sở thực tập.

- Động viên, nhắc nhở SV các lớp K17, 18, 19 thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế học tập.

- Tư vấn, hướng dẫn cho SV các lớp về nội dung rèn nghề để các em tham gia cuộc thi SV với việc rèn kỹ năng nghề nghiệp do Hội SV tổ chức.

* Tháng 4/2017
- Tư vấn, hướng dẫn cho SV các lớp về nội dung rèn nghề để các em tham gia cuộc thi SV với việc rèn kỹ năng nghề nghiệp do Hội SV tổ chức.

- Họp các lớp: Hướng dẫn và động viên SV tích cực ôn tập để thi kết thúc các học phần đạt kết quả tốt. Đồng thời yêu cầu SV ký cam kết thực hiện kỳ thi nghiêm túc.

- Giải đáp các thắc mắc có liên quan đến học tập cho SV.

- Tiếp tục đôn đốc và tư vấn cho SV K16 về việc thực hiện các nội dung thực tập và làm khóa luận tốt nghiệp đúng tiến độ, đảm bảo có chất lượng.

- Tiếp tục định hướng nghề nghiệp cho SV.

- Đôn đốc SV K16 hoàn thành các học phần chưa đạt để đủ điều kiện xét TN.
- Triển khai việc đăng ký NCKH năm học 2017 – 2018 cho SV.

* Tháng 5/2017
- Động viên và hướng dẫn SV K19 ôn thi tích cực và thực hiện kỳ thi tốt nghiêm túc đạt chất lượng.

- Họp các lớp K17, K18 hướng dẫn SV xem điểm các học phần trên mạng internet và điểm TBC học kỳ, nếu có gì thắc mắc thì đề xuất giải quyết ngay.

- Hướng dẫn một số SV đăng ký học một số học phần chưa đạt và các học phần cần cải thiện điểm hay các học phần cần học trước ở kỳ hè để giảm tải cho kỳ học chính năm tiếp theo.

- Giải đáp các thắc mắc của SV, xem xét các yêu cầu của SV để giải quyết theo đúng quy định.

- Tư vấn nghề nghiệp, việc làm cho K16.

- Đôn đốc SV K16 hoàn thành các học phần chưa đạt để đủ điều kiện xét TN.
- Đôn đốc SV K16 tiếp tục thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế thực tập TN.

* Tháng 6/2017

- Yêu cầu SV rà soát điểm tổng kết học phần, học kỳ, điểm tích lũy để điều chỉnh kế hoạch học tập cho phù hợp với điều kiện và năng lực của bản thân.

- Tư vấn cho SV giải quyết những vướng mắc trong học tập.

- Hướng dẫn SV lựa chọn các học phần tự chọn và lựa chọn các học phần để đăng ký cho học kỳ I năm học 2017 -2018.

- Tư vấn cho SV việc tự học và việc làm trong kỳ nghỉ hè.

- Đôn đốc SV K16 hoàn thành các học phần chưa đạt để đủ điều kiện xét TN.
2. Thuận lợi, khó khăn

2.1. Thuận lợi:

- Các văn bản Nhà trường ban hành với thời gian hợp lý, do vậy CVHT luôn chủ động khi  triển khai các công việc cho SV.

- Phòng Quản lý Đào tạo, các Phòng, Ban luôn tạo điều kiện và giải quyết cho SV khi có các công việc liên quan.

- Ban chủ nhiệm Khoa Tâm lý – Giáo dục coi trọng công tác HSSV, luôn tạo điều kiện tốt cho CVHT triển khai và thực hiện các công việc được giao.

- Công tác phối hợp giữa CVHT với BCH LCĐ Khoa, cán bộ quản lý HSSV chặt chẽ.
- Đa số SV ngành Tâm lý học (QTNS) nhận thức tốt về tầm quan trọng của hoạt động học tập nên chủ động trong việc liên lạc, trao đổi với CVHT.
2.2. Khó khăn

- Một vài SV chưa nhận thức được hết tầm quan trong của việc tích lũy kiến thức, rèn kỹ nghề đối với việc lựa chọn vị trí việc làm sau khi tốt nghiệp nên chưa thực sự nghiêm túc trong các hoạt động của mình.
- Tỉ lệ  SV cuối khoa đạt chuẩn đầu ra tiếng Anh chưa cao..
- Vẫn còn hiện tượng SV vi phạm quy chế thi.
3. Phương hướng hoạt động trong năm học 2017 – 2018
- Thực hiện tốt các công việc trong  Kế hoạch công tác CVHT năm học 2017  - 2018 sẽ đăng ký.
- Tư vấn cho SV nhiều hơn về phương pháp học tập nói chung, phương pháp học tiếng Anh nói riêng để nâng cao chất lượng học tập và tỉ lệ SV đạt chuẩn đầu ra ngoại ngữ.

- Phối hợp chặt chẽ hơn nữa với Liên chi đoàn Khoa, cán bộ quản lý HSSV trong việc giám sát, nhắc nhở, động viên SV thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế của Nhà trường, Khoa trong mọi hoạt động đặc biệt là hoạt động học tập.
- Tư vấn nhiều hơn nữa cho SV tất cả các khóa đào tạo về yêu cầu về năng lực chuyên môn, hệ thống kỹ năng mềm tương ứng, phẩm chất đạo đức cần thiết của các nhà tuyển dụng lao động để SV có kế hoạch học tập, rèn luyện phù hợp.

- Tư vấn, định hướng vị trí việc làm cho SV phù hợp với chuẩn đầu ra của ngành cũng như năng lực của các em.
        Trưởng khoa                                                             Người làm báo cáo

    Dương Thị Thoan                                                             Phạm Thị Thu Hòa

4